MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2017

A Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância da Universidade
Federal de São João del-Rei, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando a autorização da CAPES, vem a público RETIFICAR o EDITAL
015/2017 DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA PROVIMENTO DAS VAGAS
EXISTENTES PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
EMPREENDEDORA, ENSINO DE FILOSOFIA NO ENSINO MÉDIO, ENSINO
DE SOCIOLOGIA NO ENSINO MÉDIO, GESTÃO PÚBLICA, GESTÃO
PÚBLICA MUNICIPAL, GESTÃO EM SAÚDE, MÍDIAS NA EDUCAÇÃO E
PRÁTICAS DE LETRAMENTO E ALFABETIZAÇÃO, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA, conforme se segue:

1. Acrescentar, no Quadro I – Nº DE VAGAS, POR CURSO, EM CADA POLO
DE APOIO PRESENCIAL, o Polo de Barroso nos seguintes Cursos: Educação
Empreendedora, Gestão Pública Municipal e Práticas de Letramento e
Alfabetização, e redistribuir o número de vagas conforme abaixo:

CURSO POLO/ESTADO VAGAS

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA Barroso - MG 25

Carandaí - MG 25

Divinolândia de Minas - MG 25

Itamonte - MG 25

São João da Boa Vista - SP 40

São João del-Rei - MG 50

Serrana - SP 45

Sete Lagoas - MG 45

Votorantim - SP 50

GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL Barroso - MG 25

Franca – SP 54

Sabará – MG 54

Sete Lagoas – MG 54

Timóteo – MG 43

PRÁTICAS DE LETRAMENTO E
ALFABETIZAÇÃO

Andrelândia – MG 40

Barroso - MG 30

Bragança Paulista – SP 45

Carandaí – MG 40

Itamonte - MG 40

São João del-Rei – MG 50

São Sebastião do Paraíso – MG 45

Timóteo - MG 40

1.1. Os demais cursos, polos e vagas permanecem inalterados.

2. Prorrogar o prazo das inscrições até às 23 horas do dia 04 de outubro de
2017.

3. Alterar o Item 7.7., que passa a ter a seguinte redação:  7.7. Caso o polo ou
curso não preencha a totalidade das vagas, a Coordenação Geral do Núcleo de
Educação a Distância da UFSJ avaliará a possibilidade de remanejamento dos
candidatos em lista de espera de outros polos ou cursos, com base na
classificação geral.

4. Retificar o Anexo III – Cronograma, conforme abaixo:

ANEXO III
CRONOGRAMA

EDITAL 015/2017

EVENTOS DATAS/PERÍODOS

Inscrições 14 de setembro a 04 de outubro de 2017

Seleção 05 a 20 de outubro de 2017

Divulgação do resultado preliminar 24 de outubro de 2017

Prazo de recursos contra a

divulgação do resultado preliminar
25 e 26 de outubro de 2017

Divulgação do resultado dos recursos 1º de novembro de 2017

Divulgação do resultado final, com

listagem dos aprovados
1º de novembro de 2017

Matrícula da Primeira Chamada 06 a 10 de novembro de 2017

Data da Segunda Chamada 24 de novembro de 2017

Matrícula da Segunda Chamada 27 e 28 de novembro de 2017

Data da Terceira Chamada 05 de dezembro de 2017

Matrícula Terceira Chamada 06 e 07 de dezembro de 2017

Previsão de início das aulas 19 de fevereiro de 2018

6. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

São João del-Rei 26 de setembro de 2017.

Elisa Tuler de Albergaria
Coordenadora Geral do Núcleo de Educação a Distância

UFSJ